ICMBio, que teve ainda uma embarcação atacada.

“Mais do que o dano material, foi o atentado contra o estado, que cumpria o seu papel”, declarou
o delegado Pellim. De acordo com o laudo preparado pela Polícia Federal, os danos causaram um
prejuízo de RS 1.101.052,87 (um milhão, cento e um mil, cinquenta e dois reais e oitenta e sete
centavos) aos cofres públicos.

Dois inquéritos foram abertos pela Polícia Federal. Em um deles, foram identificadas 29 pessoas
envolvidas na extração ilegal de ouro na região. O segundo inquérito, que resultou a operação
desta terça-feira, investiga os ataques a bens públicos.